Các nghề sau đó phát triển ở Hà Nội là nghề nhuộm, dệt, làm giấy, đúc đồng, rèn và gôm và còn có nghề đúc tiền (sắt và đồng), đóng thuyền, làm vũ khí và xe kiệu.

Theo Đại Việt sử ký tục biên thì 36 phường được lập ra từ thời vua Lê Hiến Tông, nhà Hậu Lê (1740-1786), với mục đích giữ gìn an ninh, trật tự: vào tháng 12 năm Mậu Thìn niên hiệu Cảnh Hưng thứ 9 (1748) triều đình hạ lệnh chia bên trong kinh thành làm 36 khu, mỗi khu đặt một quan coi giữ việc tuần phòng, khám xét. Lại định phép ty tộc đoàn (liên kết các gia tộc ở gần nhau cùng giữ an ninh). Tiếp đó lại chia làm 9 điện, mỗi điện có 4 khu, mỗi khu đặt một viên chánh khu.[3]

Nhà văn Phạm Đình Hồ ghi lại :

Trong mỗi phố là những dãy nhà san sát làm theo kiểu chõng hộp quẹt mà hiện nay người ta còn thấy ở các phố Hàng Buồm, Hàng Bạc, Hàng Ngang, Hàng Đào... Các dãy nhà này vừa là nhà ở lại vừa là cửa hiệu, tất cả các loại hàng khác nhau đều được bán và mỗi phố bán một loại hàng riêng, hoàn toàn theo kiểu các hãng lớn hay các hội phường phường tây.

Năm Tân Mão (1831) vua Minh Mạng thi hành cuộc cải cách, trong đó có việc phân chia và đặt tên mới theo địa giới hành chính cấp tỉnh; lúc này Thăng Long xưa được sáp nhập với một số khu vực khác thành tỉnh Hà Nội với diện tích rộng hơn, gồm 4 phủ, 15 huyện so với Thăng Long xưa, và có 239 phường, thôn, trại, thời Tự Đức có 153 phường, thôn, trại. Số phường có thay đổi theo thời nhưng tên gọi 36 phố phường từ thời nhà Lê vẫn còn tồn tại ngày nay

Trong số 15 huyện của Hà Nội thời Minh Mạng, vẫn có 2 huyện Thọ Xương và Vĩnh Thuận thuộc phủ Hoài Đức, 36 phố phường đều nằm trong địa phận hai huyện này. Sách “Hoàng Việt dư địa chí” in vào năm Quý Tỵ (1833) cho biết như sau: “Phủ Hoài Đức, xưa là phủ Phụng Thiên có hai huyện, 13 tổng, 249 thôn phường. Huyện Thọ Xương: 18 phường. Huyện Vĩnh Thuận (xưa là huyện Quảng Đức): 18 phường”.

Vào cuối thế kỷ XIX đến nửa đầu thế kỷ XX việc đô thị hóa phát triển nhanh. Khu phố cổ được mở rộng tập trung theo hướng trung tâm của khu phố.